第 16 卷 第 11 期 食 品 安 全 质 量 检 测 学 报 Vol. 16 No.11
2025 年 6 月 Journal of Food Safety & Quality Jun. , 2025
收稿日期:  2025-02-18
基金项目: 国家自然科学基金项目(32102089, 32422072, U22A20551)
#张浩然和程传民为共同第一作者
第一作者: 张浩然(1999—), 男, 硕士研究生, 主要研究方向为农产品真菌毒素检测与预警研究。E-mail: 1826236882@qq.com
程传民(1980—), 男, 高级畜牧师, 主要研究方向为畜产品及饲料质量与安全。E-mail: 1374485029@qq.com
*通信作者: 张奇(1975—), 男, 博士, 研究员, 主要研究方向为农产品真菌毒素检测与预警研究。E-mail: zhangqi01@caas.cn

1.4  数据处理
所有检测实验都进行了 3 次生物学重复。所有数据均
以平均值±标准偏差的形式表示。图表使用 GraphPad Prism
9.5.1 绘制。统计分析借助 SPSS 23.0 软件进行。组间比较
采用 Fisher 精确检验。P<0.05 视为具有统计学意义。
2  结果与分析
2.1  禾谷镰孢菌的生长特性及产毒能力分析
禾谷镰孢菌培养过程中菌丝干重变化情况如图2A所示。
其中禾谷镰孢菌在 1~2 d 内生长迅速, 生长速率最大。培养 2 d
时菌丝体干重即达到 1078.9 mg。在培养第 9 d 时达到干重最
大值为 1548.8 mg。后逐渐萎缩凋零, 菌丝体干重下降。
本研究主要对禾谷镰孢菌产生的 DON和 ZEN两种真
菌毒素的含量进行测定。禾谷镰孢菌产 DON 含量的变化
趋势如图 2B 所示, 其中禾谷镰孢菌在培养第 2~3 d 时产生
DON 毒素, 产毒速率逐渐增加, 直至培养至第 8 d 后产毒
速率减缓, 培养第 10 d 时产毒量达到 42067 ng。禾谷镰孢
菌产 ZEN 含量的变化趋势如图 2C 所示, 其中禾谷镰孢菌
在培养第 1~2 d 时即可产生 ZEN 毒素, 但培养 2 d 时产毒
量仅为 5.6 ng。产毒速率逐渐增加直至培养至第 9 d 后产
毒速率减缓。培养第 10 d 时产毒量达到 443.165 ng。综合
禾谷镰孢菌的生长速率、菌丝干重以及产毒能力等因素,
选择培养 2 d 的禾谷镰孢菌菌丝体制备真菌裂解液抗原。
2.2  SDS-PAGE 鉴定禾谷镰孢菌真菌裂解液抗原
采用 SDS-PAGE 鉴定禾谷镰孢菌真菌裂解液抗原。结
果如图 3A所示, 禾谷镰孢菌真菌裂解液抗原[3A-1]在蛋白
Marker [3A-M]条带范围内有多个明显条带, 证明采用物
理研磨的方法可以使禾谷镰孢菌内的蛋白释放。抗原可用
于后续动物免疫试验。
注: A. 禾谷镰孢菌菌丝体干重变化趋势图; B. 禾谷镰孢菌产 DON 毒素趋势图; C. 禾谷镰孢菌产 ZEN 毒素趋势图。
图 2  禾谷镰孢菌生长特性及产毒能力
Fig.2  Growth characteristics and toxin-producing ability of Fusarium graminearum
22 食 品 安 全 质 量 检 测 学 报 第 16 卷
注: A. 禾谷镰孢菌抗原 SDS-PAGE 鉴定图; B. 多克隆抗体
SDS-PAGE 鉴定图; C. 单克隆抗体 SDS-PAGE 鉴定图; D. 单克隆
抗体蛋白免疫印记鉴定图。
图 3  抗原、抗体纯度验证及单克隆抗体蛋白免疫印记鉴定图
Fig.3  Antigen and antibody purity validation and western blot
identification of monoclonal antibodies
2.3  抗体制备及纯化分析
采用 iELISA 测定免疫的日本大耳兔和 BALB/c 小鼠
血清滴度, 其中日本大耳兔在第 6 次免疫后血清滴度在
1:32000 以上, BALB/c 小鼠在第 5 次免疫后血清滴度为
116000 以上。说明采用物理研磨方法制备的抗原可诱导免
疫动物产生较高的免疫应答反应。兔血清经 Protein G 亲和
层析柱纯化, 制备禾谷镰孢菌 pAb, 命名 FG2801。将小鼠
进行冲击免疫, 然后采用聚乙二醇诱导细胞融合, 最终得
到禾谷镰孢菌 mAb, 命名 1C4F3。
2.4  抗体纯度及 Western Blotting 鉴定分析
采用 SDS-PAGE 验证纯化后的 pAb 和 mAb, 如图 3B
和 3C 所示, 其中图 3B 为 pAb 蛋白条带, 图 3C 为 mAb 蛋
白条带。纯化后的两种抗体均有重链轻链两条清晰明显条
带, 表明抗体纯化成功。蛋白免疫印记法鉴定结果如图 3D
所示, 所制备的 mAb 主要识别禾谷镰孢菌真菌裂解液抗
原中分子量在 48 kDa 左右的蛋白。
2.5  抗体滴度、亚型、亲和力及特异性测定
采用 iELISA 测定两种抗体的滴度, 将 OD450 值在 1.0
左右的抗体稀释倍数作为抗体滴度 ,  p A b 滴度达
1:43000(图 4A)。mAb 滴度达 1:940000(图 4B)。采用抗体
分型试剂盒对所制备 mAb 的亚型进行测定, 经检测, mAb
亚型为 IgG1。Kaff 被视为衡量抗体性能的一个关键指标,
它是指抗体与抗原相互作用的强度和结合的稳定程度[30]。
Kaff 在 1×107~1×1012 L/mol 范围内的抗体被认为具有高亲
注: A. 多克隆抗体滴度图; B. 单克隆抗体滴度图; C. 单克隆抗体亲和力鉴定图; D. 单克隆抗体特异性鉴定图。
图 4  抗体性能鉴定图
Fig.4  Identification diagram of antibody performance
第 11 期 张浩然, 等: 双抗体夹心酶联免疫吸附法检测小麦中禾谷镰孢菌 23
和力[31]。按照 1.3.4 中所述的方法绘制如图 4C 所示的 S 型
曲线, 经计算, mAb 的亲和力常数为 1.26×107 L/mol, 属于
高亲和力抗体。mAb 特异性鉴定结果如图 4D 所示, mAb
与塔宾曲霉、绿色木霉、土曲霉、寄生曲霉、桔青霉、亚
洲镰孢菌、拟轮枝镰孢菌、黄曲霉、赭曲霉等 9 种真菌均
无交叉反应, 特异性良好。
2.6  禾谷镰孢菌 DAS-ELISA 标准曲线建立